

UNIVERSIDAD INTERCULTURAL MAYA DE QUINTANA ROO
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
 Del 1 de enero al 31 de marzo de 2019 y ejercicio fiscal de 2018
 (pesos y centavos)

Concepto	2019	2018
Flujos de efectivo de las actividades de operación		
Origen		
Impuestos	9,696,937.14	74,550,112.52
Cuotas y aportaciones de seguridad social	0.00	0.00
Contribuciones de mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos de tipo corriente	0.00	0.00
Aprovechamientos de tipo corriente	0.00	0.00
Ingresos por venta de bienes y servicios	0.00	0.00
Ingresos no comprendidos en las fracciones de la ley de ingresos causados en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación o pago	263,614.00	1,056,869.00
Participaciones y aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, asignaciones y subsidios y otras ayudas	497,600.00	30,928,256.56
Otros orígenes de operación	9,133,355.05	42,528,666.71
Aplicación		
Servicios personales	2,368.09	36,320.25
Materiales y suministros	9,179,547.05	95,999,730.53
Servicios generales	5,447,242.57	27,414,372.35
Transferencias internas y asignaciones al sector público	112,502.07	2,298,437.24
Transferencias al resto del sector público	1,175,803.98	20,099,517.35
Subsidios y subvenciones	0.00	0.00
Ayudas sociales	0.00	0.00
Pensiones y jubilaciones	6,000.00	1,054,619.00
Transferencias a fideicomisos, mandatos y contratos análogos	0.00	0.00
Transferencias a la seguridad social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otros aplicaciones de operación	0.00	0.00
Flujos netos de efectivo por actividades de operación	2,437,998.43	45,132,784.59
Flujos de efectivo de las actividades de inversión		
Origen		
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0.00	0.00
Bienes muebles	0.00	0.00
Otros orígenes de inversión	0.00	0.00
Aplicación		
Bienes inmuebles, infraestructura y construcciones en proceso	0.00	0.00
Bienes muebles	0.00	2,767,835.51
Otras aplicaciones de inversión	0.00	0.00
Flujos netos de efectivo por actividades de inversión	0.00	2,767,835.51
Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento		
Origen		
Endeudamiento neto	3,892,928.77	17,684,321.44
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros orígenes de financiamiento	0.00	0.00
Aplicación		
Servicios de la deuda	1,690,301.58	2,275,162.44
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras aplicaciones de financiamiento	0.00	0.00
Flujos netos de efectivo por actividades de financiamiento	1,690,301.58	2,275,162.44
Incremento/diminución neta en el efectivo y equivalentes al efectivo	2,202,627.19	15,409,159.00
Efectivo y equivalentes al efectivo al inicio del periodo/ejercicio	2,920,017.28	-8,800,294.52
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo/ejercicio	10,288,258.54	13,990,551.16
Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.	12,208,273.92	10,288,258.64

Elaboró:

L. G. José Gaspar Cob Díaz.
 Jefe de Departamento de Recursos Financieros.

Autorizó:

Lic. Lino José Gómez Salazar.
 Director de Administración y Servicios.